Quare ^b, quoniam ^c id quod primum, atque hujus imperii disciplinæque majorum proprium est, facere non audeo; faciam id, quod est ad severitatem lenius, ad communem salutem utilius. Nam si te interfici jussero, residebit ^d in republica reliqua conjuratorum manus. Sin tu (quod te jamdudum hortor) exieris, exhaustetur ^e ex urbe tuorum comitum magna et perniciosa sentina reipublicæ. Quid est ^f, Catilina? num dubitas id me imperante facere, quod jam tu sponte faciebas? Exire ex urbe consul hostem jubet: Interrogas me num in exilium? Non jubeo: sed, si me consulis ^g, suadeo. Quid enim ^h, Catilina, est, quod te jam in hac urbe delectare possit, in qua nemo est, extra istam conurbationem perditorum hominum, qui te non metuat; nemo, qui te

contra mí tus tiros, te hice frente por mí mismo.—ⁱ Finalmente pretendes destruir y asolar.

^j Y así, supuesto que no me atrevo aun á hacer lo que es importante y propio de este imperio, del arreglo de nuestros antepasados, hale lo que es de menos rigor, pero más ventajoso para el bien comun.—^k Quedará en la república la demás tropa, etc.—^l Quedará libre la ciudad de una numerosa y vil canalla de compañeros tuyos.—^m Pero si me pides parecer.....

ⁿ Asuncion.

^o b Repite la complexion, y añade ser más útil el que Catilina salga de Roma, que el que se le quite la vida.

^p c Le aconseja, no solo desamparar la ciudad, sino irse al destierro, arguyendo por los adjuntos.

No habiendo en la ciudad cosa que te pueda dar gusto, debes salir desterrado.

Tus delitos son tantos; tus deudas, tu miedo y el odio de los buenos es tan grande, que

ninguna cosa puede darte gusto en Roma;

Luego debes salir desterrado.

^q d Prueba la primera parte de la asuncion por enumeracion de partes, así:

Los delitos de aquel son muy grandes, que fué muy malvado contra sí, contra otros, y contra la república.

Tal es Catilina;

Luego sus delitos son muy enormes.

non oderit? Quæ nota ¹ domesticæ turpitudinis non inusta vitæ tuæ est? quod privatuarum rerum dedecus non hæret infamia? quæ libido ab oculis, quod facinus a manibus umquam tuis, quod flagitium a toto corpore absuit? cui tu ^b adolescentulo, quem corruptelarum illecebris irretisses, non aut ad audaciam ferrum, aut ad libidinem facem prætulisti? Quid vero? nuper cùm morte superioris uxoris novis nuptiis domum vacuam fecisses nonne etiam aio incredibili scelere ^c hoc scelus cumulasti? Quod ego prætermitto, et facile patior ^d sileri, ne in hac civitate tanti facinoris immanitas aut extitisse, aut non vindicata esse videatur. Prætermitto ^e ruinas fortunarum tuarum, quas omnes impendere tibi proximis idibus ^f senties. Ad illa ^g venio, quæ non ad privatam ignominiam vitiorum tuorum, non ad domesticam tuam difficultatem ac turpitudinem, sed ad summam reipublicæ, atque ad omnium nostrum vitam salutemque pertinent. ^h Potestne tibi hujus vitæ hæc lux, Catilina, aut hujus cœli spiritus esse jucundus, cùm scias esse neminem, qui nesciat, te pridie Kalendas Januarias Lepido et Tullo